
УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ  
 ЛЕНИНСК-КУЗНЕЦКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

 П Р И К А З 
 

от 25.04.2025 № 498  
 г. Ленинск-Кузнецкий 
 
О проведении муниципального 
конкурса чтецов «Строка, опаленная 
войной» 
 

На основании плана работы управления образования на 2024-2025 учебный год 
 

ПРИКАЗЫВАЮ: 
1. Провести муниципальный конкурс чтецов «Строка, опаленная войной» 

30.04.2025 на базе МБУК «ЦБС им. Н.К. Крупской». 
2. Утвердить положение муниципального конкурса чтецов «Строка, опаленная 

войной» (приложение). 
3. Утвердить состав жюри муниципального конкурса чтецов «Строка, опаленная 

войной»:  

Ю.В. Шубенкова - директор МБОУ ДПО «НМЦ», председатель жюри. 

Члены жюри:  

С.Л. Харина - методист МБОУ ДПО «НМЦ», 

С.А. Власова – методист МБОУ ДПО «НМЦ», 

Е.Г. Саяпина - методист МБОУ ДПО «НМЦ», 

А.М. Дегтярева - заведующий отделом центральной детской библиотеки МБУК 

«ЦБС им.Н.К.Крупской» (по согласованию), 

А.А. Руль – заведующий сектором МБУК «ЦБС им.Н.К.Крупской» (по 

согласованию), 

К.В. Вахтина – ведущий библиограф МБУК «ЦБС им.Н.К.Крупской» (по 
согласованию). 

4. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 
 
 
 
Начальник управления  
образования                                                                                                        М.В. Дюкова 



 2 

 
 

 

 
 
 
 

Положение 
о муниципальном конкурсе чтецов «Строка, опаленная войной» 

 
 

1. Общие положения 

Муниципальный конкурс чтецов «Строка, опаленная войной» направлен на 

создание условий для духовного обогащения, формирования и развития патриотических 

качеств подрастающего поколения. 

В рамках конкурса участникам предлагается прочитать на русском языке 

отрывок из выбранного ими прозаического произведения, которое не входит в базовый 

уровень школьной программы по литературе. 

Учредителем конкурса является управление образования администрации 

Ленинск–Кузнецкого муниципального округа. 

Организатором конкурса является МБОУ ДПО «НМЦ». 

Цели и задачи конкурса: 

- знакомство с литературным наследием страны, отражающим величие нашей 

Родины; 

- формирование устойчивой мотивации к общению с культурным наследием 

России; 

- пропаганда героической истории, воинской и трудовой славы защитников 

Родины и тружеников тыла в годы Великой Отечественной войны; 

- повышение интереса к выразительному чтению художественных 

произведений; 

- выявление одаренных детей и реализация их творческих способностей. 

 

2. Участники конкурса 

К участию в муниципальном конкурсе чтецов «Строка, опаленная войной» 

приглашаются обучающиеся 1 – 11 классов образовательных учреждений Ленинск-

Кузнецкого муниципального округа на добровольной основе. 

В конкурсе чтецов определяются 3 возрастные категории: 

           ПРИЛОЖЕНИЕ № 1 
к приказу управления образования  
             от 25.04.2025 № 498 



 3 

- младшая (обучающиеся 1 - 4 кл.), 

- средняя (обучающиеся 5 – 8 кл.), 

- старшая (обучающиеся 9 – 11 кл.). 

 

3. Сроки и порядок проведения конкурса 

Муниципальный конкурс чтецов «Строка, опаленная войной» проводится 

30.04.2025 года по адресу: г. Ленинск – Кузнецкий, пр. Кирова, 93 - МБУК «ЦБС 

им.Н.К. Крупской»: 

09.00 ч. - обучающиеся 1 – 4 кл.; 

12.00 ч. - обучающиеся 5 - 8 кл.; 

15.00 ч. - обучающиеся 9 - 11кл. 

Время выступления – не более 5 минут.  

Во время выступления могут быть использованы музыкальное сопровождение, 

декорации, костюмы.  

Использование музыкального сопровождения, декораций и костюмов не 

учитывается при выставлении баллов за выступление и не является рекомендацией или 

преимуществом. 

Каждый участник конкурса выступает самостоятельно и не может прибегать во 

время выступления к помощи других лиц. 

Для участия в конкурсе необходимо направить общую от образовательной 

организации заявку на участие по форме (Приложение 1), а также отсканированное 

согласие на обработку персональных данных на размещение видео- и фотоматериалов 

Конкурса в сети «Интернет» (Приложение 2). 

 

4. Критерии оценивания 

Выступления оцениваются по следующим параметрам: 

- соответствие выбранного текста произведения тематике конкурса и возрасту 

конкурсанта; 

- применение средств выразительного чтения; 

- артистизм исполнения; 

- глубина проникновения в образную систему и смысловую структуру текста. 

 

5. Подведение итогов  

Жюри Конкурса определяет победителей, набравших наибольшее количество 



 4 

баллов, с присуждением I, II, III места. Все победители и призеры конкурса будут 

награждены дипломами управления образования администрации Ленинск-Кузнецкого 

муниципального округа с указанием призового места. Участникам конкурса будут 

вручены электронные сертификаты участия. 

Итоги конкурса обжалованию не подлежат. 

 

 

 

Начальник управления  
образования                                                                                                        М.В. Дюкова 
 
 


		CN=УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ ЛЕНИНСК-КУЗНЕЦКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА, SN=Дюкова, G=Мария Владимировна, E=masha.dyukova26@yandex.ru, ИНН=423601146050, ИНН ЮЛ=4212011308, СНИЛС=09965448543, ОГРН=1024201304896, O=УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ ЛЕНИНСК-КУЗНЕЦКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА, T=начальник управления, L=г. Ленинск-Кузнецкий, STREET="пр-кт Кирова, д. 55", S=Кемеровская область, C=RU
	2025-05-23T03:37:21+0000
	г. Ленинск-Кузнецкий
	Дюкова Мария Владимировна
	test_reason




